soul, in *Renaissance readings of Corpus aristotelicum. Proceedings of the conference held in Copenhagen 23-25 April 1998*, ed. by M. Pade, Copenhagen, 2001, pp. 147-165.

³¹⁵ Porzio, *De mente humana*, cit., p. 54.

³¹⁶ *Ibidem*.

³¹⁷ Ivi, p. 55. L'argomento, legato ad una *sententia* di Solone riportata nel X della *Nicomachea*, lo avevamo già incontrato nella *quaestio* dove dimostrava la totale avversione di Aristotele per la dottrina dell'immortalità in quanto il filosofo mancava di enunciarla in un passo che l'avrebbe comodamente potuta confermare. Cfr. *supra*.

anche “demoniaco”, ha all’interno del *corpus aristotelicum* dissipa però questi dubbi in quanto:

Affirmandum est, iuxta Aristotelis dogma, non omne divinum esse aeternum. Quod sane docuit etiam libro I de partibus, ubi in omnibus animalibus esse naturae numen et honestum pulchrumque ingenium, atque in illis aliquod divinum apparere, probat ex Heracliti sententia, qui in minimis et vilissimis quoque locis, Deos non deesse sentiebat, omnia enim ex Heracliti sententia, sunt Diis plena. Eodem plane modo, finem a natura sibi in omnibus generationibus propositum, nominavit divinum, libro primo Physicae auscultationis [...]³¹⁸.

Conviene semmai ad un altro tipo di anima la prerogativa dell’eternità, ad un’anima che sia separata *absolute* dalla materia e non solo mentre conosce gli universali: si tratta dell’intelletto agente “per il quale si fa tutto”:

Sed quoniam est agens diversum ab animae substantia, substantia actu existens ob suam summam nobilitatem non assimilavit eum agenti naturali, sed formae nobilissimae, et lumini, ut modum nobilissimum agendi nobis aperiret, comparavit. Sic nos ad substantiam eius cognoscendam deducens, ipsum inquit esse separatum solum eundemque solum immortalem, et perpetuum³¹⁹.

La natura estrinseca dell’intelletto agente rispetto all’uomo era stata un’acquisizione delle prime pagine. Era rimasto però sospeso cosa sia in realtà questa intelligenza che illumina la forma materiale e moltiplicata permettendole di conoscere. Nella *quaestio* del 1545 Porzio aveva affrontato il problema cercando di salvaguardare quanto possibile la soluzione fornita da Alessandro, che riteneva di poter identificare nell’intelletto agente – in base ai caratteri che Aristotele gli attribuiva – addirittura Dio inteso come primo motore. Porzio non doveva essere particolarmente soddisfatto dall’esegesi dell’Afrodisio, che accettava condizionandola ad una correzione in senso

³¹⁸ Ivi, p. 71. Curiosamente G. Castellani, *De humano intellectu*, Bononiae, 1561, userà al contrario questo argomento per dimostrare che Aristotele considerava autenticamente divino l’intelletto umano, almeno l’agente (f. 47r).

³¹⁹ Porzio, *De mente humana*, p. 84. Il passo in questione è Aristotele, *Anima*, III, 430 a, 14-15.

averroista che allargava a tutte le intelligenze l'assimilazione all'intelletto agente:

Si intellectus agens est Deus, ipse non est solum immortalis, dixi quod nomine Dei primae causae intelligitur omnis intelligentia quoniam descriptio Dei in XII meth. convenit omnibus intelligentiis similiter de primo Motore, id quod dictum est convenit omnibus similiter esse causam omnium rerum convenit omnibus intelligentiis [...] ³²⁰.

Il risultato conseguito attraverso un simile spostamento interpretativo non era da poco, in quanto fatta salva la natura divina dell' ἐνέργεια permetteva di mantenere una relazione mediata tra mondo sopralunare e mondo sublunare: se qualunque intelligenza – e non solo il primo motore come sosteneva Alessandro – poteva essere l'intelletto agente, nulla impediva di identificarla proprio con l' «ultima intelligentiarum, ideo tangit supremam formam sensibilibium quae est anima humana, quae habet dispositionem non organicam» ³²¹.

Era dunque per evitare ingiustificate discontinuità tra le due sfere del mondo che Porzio era stato costretto ad aggiustare e integrare, senza osare per il momento respingerla del tutto, l'interpretazione di Alessandro. La difficoltà non era stata ancora rintuzzata, poiché ammettendo una comunicazione tra l'ultima intelligenza, fantasma e intelletto possibile si stabiliva comunque in modo incoerente l'apparentamento di eterno e caduco, corruttibile e incorruttibile. Per salvare pertanto i confini del cosmo aristotelico – gli stessi che negano all'uomo l'immortalità – l'unica possibilità a disposizione di Porzio era quella di portare lo stesso intelletto agente all'interno del mondo sublunare, abolendo così alla radice l'eventualità di una comunicazione fra le due opposte sfere ³²². Questo passaggio definitivo avviene nel *De mente*

³²⁰ *Anima III*, cit., f. 80v.

³²¹ *Ivi*, f. 82r.

³²² La fedele adesione di Porzio al cosmo aristotelico si concretizza particolarmente nell'insistenza con la quale descrive la totale alterità della sfera sublunare da quella sopralunare. Proprio questo aspetto della filosofia porziana incorrerà nelle critiche di F. Vimercato che nel *De principiis rerum naturalium libri tres*, Venetiis, 1596, pp. 112-115

humana: ecco perchè in apertura Porzio aveva spiazzato i conoscitori della sua fedeltà alessandrista affermando che

Alexander denique et si multum luminis verbis Aristotelis attulerit, quo apertius eius sententiam perciperemus, duo tamen semper in eius placitis minus me delectarunt. Unum quod intellectus agens Deus sit, nam si Deus est, qua ratione nobis corruptibilibus unitur. [...] Alterum est, quod cum Aristoteles asserat, quod quicquid Deus operatur, motu ac lumine coeli id perficiat, si hoc ita est, quo pacto facultatem nostram intelligendi illuminans perficiet et non lumine coeli, sed proprio ac peculiari suae essentiae, et qua ratione Aristoteles agentem intellectum lumini et habitui comparavit³²³?